1

國立羅東高級商業職業學校 108 學年度第 1 學期

第 2 次教學研究會會議資料

壹、時間：108 年 11 月 25 日（星期一 ） 上午 10：00

貳、地點：合作學習教室

參、主席：張斐玲                                       記錄：張斐玲

肆、出席人員：如簽到表

伍、主席致詞：

陸、教務處業務報告：詳見線上資料

柒、國文科業務報告

1. 作業抽查 108 學年度第 1 學期作業抽查時：一年級國文 12 月 9 日 8:50

2. 教師專業社群下的國文社群頻道的管理人：社群召集人范耘芬+研究會召集人。

3. 國文科教學研究會議紀錄上傳在影音平台，請自行參閱。

4. 社群訂於 108 年 12 月 6 日(五)上午 10:00~11:50 辦理均質化「107-4 跨校社群觀課共

備計畫-跨校社群共備講座」，邀請高雄市立中正高工黃學文老師以素養議題融入教學

為主題進行分享，請夥伴們蒞臨弘道樓三樓會議室參與研習。

5. 黃淑萍老師跨校公開觀課：餐三甲 12/25〈三〉1500-1600，邀請夥伴參加。

捌、提案討論：

案由一： 108學年度第 2學期教師配課建議，提請討論。

決議：如附件。

案由二：108學年度第 2學期教科書選用。

決議：如附件。

案由三：108學年度第 2學期彈性學習時間（微課程）開課主題與授課教師確認。

決議：第二學期微課程開課課程如下：

1.校園文學：吳亭儀老師、童正德老師

2.文學與音樂-古箏教學：范耘芬老師

3.小說選讀：一游蕙菁老師 、二廖秋芬老師 、三黃淑萍老師

圖書館開課課程

1.靜默閱讀 A：張斐玲老師

2.靜默閱讀 B：張鈺綾老師

案由四：109 學年度建議開課的綜高一二年級彈性學習課程及全三年級彈性學課程

說明：108 學年若未獲通過課綱修正，則改提報 109 學年開課。

決議：

綜一：1 學分，18 節

開課科目與教師：1.文學與音樂：范耘芬老師、2.字字千金：羅瑞芬老師

案由五：109 學年度課程總體計畫書填報相關課程規劃（全學期請檢附教學綱要）。

說明：

2

1.彈性學習時間規劃為一般時段，節數為 6 節（依照學期為 1/1/0/0/2/2）請各科協助

檢視彈性學習開設充實增廣課程的內容：

文學傳奇(綜一二彈) 國文 GPS (綜一二彈) 音樂與文學(綜一二彈)

民間文學(綜一二彈) 古典小說欣賞(綜一二彈) 輕小說閱讀(綜一二彈)

國文 AED (全三彈) 寫作策略(全三彈)

2.108 課綱已完成課綱之科目：古典小說欣賞、華語教學入門、語文素養、閱讀策略、

國文 AED、寫作指導、傳奇流變、戲劇文本欣賞、書法、寫作養成班

3.開課科目 2 學分，36 節，建議上學期針對學測，下學期針對統測開課

決議：國文 AED，2 學分，36 節。

案由六：108 學年度均質化社群活動執行成效與建議，提請討論。

決議：建議繼續辦理。

捌、臨時動議：

1.建議宜蘭縣國語文競賽的指導老師可以儘早確定參賽選手以利訓練，若競賽項目有

修正，亦請儘早通知。

玖、散會（10：50）